III. *Példák.* A teljes prédikáció-fordításokon kívül még két példa is került át a Paratus-prédikációkból a Corn.-k. lapjaira.

Horváth Cyrill előmunkálata után Katona Lajos állította pontosan egybe a Corn.-k. húsvéti prédikációjának forrásait. Discipulus és Pelbárt prédikációból alakította át a maga beszédét az ismeretlen fordító.¹ A szent beszéd végén azonban van két példa, melyeknek forrása eddigelé még meghatározásra várt. A példákat Paratus egyik húsvétnapi prédikációjából vette át az ismeretlen fordító. A két példa:

1. Egy barátról, ki magát méltatlannak tartotta a szentáldozásra. S. LXXVII. I. = Corn.-k. 116⁸⁶ — 117¹⁰ (Nytár VII. 139.)

2. Egy püspökről, kinek Isten húsvét napján megjelentette, kik járulnak méltóan a szentáldozáshoz. A példa latin szövege:

Exemplum de quodam episcopo qui rogauit deum ut sibi ostenderet qui digne communicarent. et hoc in die pasce. et cum singuli venirent ad ecclesiam vidit quosdam rubicundos quosdam vero lucidos. Post hos venerunt multe mulieres que etiam habuerunt diuersas facies. inter quas vidit duas meretrices publicas nigerrimas facies habentes. que post missam ita splendide apparuerunt quod nullam maculam habuerunt. Cum super hoc episcopus nimis multum miraretur venit ad eum angelus dicens. Illi qui splendidas facies habent sunt qui sancte et iuste in charitate viuunt. Qui rubicundas facies habent, sunt qui detractiones: risus: vanitates et vaniloquia amant. Qui vero nigras facies habent sunt luxuriosi. homicidusurarij. qui mortalibus peccatis sunt inuoluti. Due autem meretrices quando

¹ IK. 1899. 371.

ingresse sunt ecclesiam sint contrite. et promiserunt se caste victuras et dominus dimisit illis omnia peccata sua. Tunc episcopus conuocauit omnes et rem eis aperuit per ordinem. Ac illi contriti et confessi omnes lucidi facti sunt. et tunc accesserunt ad mensam domini. (*Sermones Parati De tempore*. S. LXXVII. K. = Con.-k. 117¹¹—118. (Nytár VII. 140.)

Ez a példa megvan Discipulusnál is, még pedig kétféle változatban: a) *Sermones de tempore*. S. 46. R. Rövidre fogott kivonat. Forrás gyanánt idézve: Legitur in libro de donis. Vagyis a forrás Etienne de Bourbon (Stephanus de Borbone) *Liber de VII donis* című műve. — b) *Promptuarium exemplorum*. E XX. Paratusétól eltérő, hosszabb szerkezet.

A forrásnyomozás eredményeként megállapíthatom azt, hogy a Corn.-k. 12 Paratus-prédikációt fordított le teljesen, a húsvétvasárnapi prédikációba pedig 2 példát vett át. A kódexben ránk maradt 16 prédikáció közül 11 Paratusból való. A Corn.-k. szentbeszédeinek főforrása tehát Paratus prédikációgyűjteménye.